PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º         /2023.

Concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense

ao Senhor Célio Fontana.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea “d”, da Resolução n.º 195,

de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao Senhor Célio

Fontana, pelos relevantes e altruísticos serviços prestados ao Município de Unaí.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 15 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR PAULO ARARA

Vice-Líder do PSD

JUSTIFICATIVA

O projeto, sob comento, busca oferecer ao Senhor Célio Fontana o Título de

Cidadania Honorária Unaiense, em virtude e altruísticos serviços prestados ao Município de Unaí.

Célio Fontana é natural de Iraí, Rio Grande do Sul, nasceu no dia 06 de janeiro de

1945, filho de Mansueto Fontana e Fortunata Maria Fontana “In Memoriam”, caçula de 10 irmãos.

Aos 17 anos Célio mudou-se para a cidade de Corbélia no Paraná em companhia de

seus pais e alguns de seus irmãos, cidade em que conheceu Maria a qual viria a ser sua esposa em

1971, no Paraná também foi onde nasceram seus 3 filhos Maurício, César e Carla que hoje são seus

sócios.

Em 1979 resolveu vir conhecer o cerrado e se encantou pela região e decidiu adquirir

uma área rural na chapada de Unaí, devido seu empreendedorismo foi adquirindo outras áreas.

Áreas de sequeiro e irrigado que produz soja, milho e feijão. Em 2018 adquiriu uma área destinada

a pecuária e desde então, trabalha com cria, recria e engorda.

Célio foi um dos fundadores da Coagril, sendo o cooperado n° 2 e seu primeiro vice-

presidente, participou na função de conselheiro de administração junto a Coagril por mais de 20

anos.

Participou da fundação da APAE de Unaí, chegando a ser vice-presidente. Foi

membro atuante do clube LIONS de Unaí por 10 anos. Foi secretário por um mandato do Sindicato

dos Produtores Rurais de Unaí.

Célio Fontana atua junto as entidades sociais da nossa cidade, através de doações e

apoio. Hoje ele juntamente com os filhos gera mais de 60 empregos diretos e vários outros

indiretos, ajudando assim no desenvolvimento da nossa cidade e região.

São por essas razões expostas que o Vereador subscrito apresenta a proposição e

espera contar com o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação.

Unaí, 15 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR PAULO ARARA

Vice-Líder do PSD